
Jubileusz 60-lecia Instytutu Muzykologii KUL 595

posiadamy, jest darem, który otrzymujemy od kochającego nas Boga Ojca, to jednak 
trzeba tu wyrazić wdzięczność wszystkim instytucjom i osobom, które przyczyniły 
się do uświetnienia i sprawnego przebiegu kolej nych j uż Dni Cecyliańskich w Tar­
nowie. W sposób szczególny chciałbymtu wspomnieć najbliższych współpracow­
ników, na których zawsze można liczyć: organistę bazyliki katedralnej —  mgra Sła­
womira Barszcza, organistę z Szynwałdu —  mgra Wiesława Kaczora oraz organistę 
z kościoła pw. NSPJ w Tarnowie — mgra Wojciecha Szczerbę. W szystkim— wy­
mienionych i niewymienionych —  w miarę ich zaangażowania niech Pan Bóg wy­
nagrodzi. D eo gratias!

Ks. Grzegorz Piekarz

Jubileusz 60-lecia Instytutu Muzykologii KUL
(1-2 grudnia 2016 r., Lublin)

Każdy jubileusz jest wdzięcznym wspominaniem przeszłości, radosnym prze­
żywaniem teraźniejszości i ufnym otwieraniem się na przyszłość. Wymienione po­
wody stały się ważnym motywem społeczności akademickiej Instytutu Muzyko­
logii KUL do radosnego świętowania 60-lecia istnienia i działalności tego Instytutu. 
Z tej też okazji w dniach 1-2 grudnia 2016 r. zorganizowano główne uroczystości 
diamentowego jubileuszu, które z uwagi na przygotowany, bogaty program rozło­
żone zostały na dwa dni. Pierwszy z nich miał charakter galowy, który obejmował 
oficjalne otwarcie jubileuszu (Aula C-1031) przez Dziekana Wydziału Teologii 
KUL, ks. dr. hab. Sławomira Nowosada, prof. KUL, oraz odczytanie przez niego 
specjalnego listu gratulacyjnego, wystosowanego z tej okazji przez Rektora KUL, 
ks. prof. dr. hab. Antoniego Dębińskiego. Zarówno Rektor, jak i Dziekan zgodnie 
podkreślili ważną rolę Instytutu Muzykologii nie tylko w strukturach Uniwersyte­
tu, ale takżejego znaczenie na arenie krajowej i międzynarodowej. Wskazali m.in. 
na dokonane w ciągu minionych lat jego działalności przeobrażenia i wysiłki zwią­
zane z funkcjonowaniem tej jednostki naukowo-dydaktycznej, uwieńczone osta­
tecznie równouprawnieniem muzykologii lubelskiej z innymi podobnymi placów­
kami naukowymi w Polsce (UJ, UW), czego dowodem był przyznany mu w 2002 r. 
odpowiedni certyfikat jakości kształcenia. Kolejnym punktem było wystąpienie 
przedstawiciela IM KUL, ks. dr. hab. Piotra Wiśniewskiego, który powitał przy­
byłych absolwentów i zaproszonych gości, podziękował władzom KUL i Wydziału 
Teologii za troskę i wspieranie Instytutu Muzykologii oraz poprosił ks. prof. dr. 
hab. Jana Chwałka, pierwszego absolwenta muzykologii KUL, do przypomnienia 
wszystkim zgromadzonym początków konstytuowania się Instytutu. Ks. Chwałek 
z właściwą sobie swadą przybliżył obecnym pierwsze lata funkcjonowania Insty­
tutu, posługując się archiwalnymi zdjęciami. Nie obyło się —  rzecz jasna —  bez
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wspomnień przybyłych absolwentów, w „imieniu” których przemówił dr Jan Gła­
dysz z Tuchowa. W dalszej części z wielką uwagą wysłuchano okolicznościowego, 
interesującego wykładu dr. hab. Tomasza Jeża z Instytutu Muzykologii Uniwersy­
tetu Warszawskiego, zatytułowanego Mecenat muzyczny Habsburgów na jezuickim  
Śląsku. O tym, z jak wielkim aplauzem przyjęto jego wystąpienie, świadczyły grom­
kie brawa i toczone z prelegentem dalsze rozmowy w kuluarach. T. Jeż składając 
przy tej okazji serdeczne gratulacje Instytutowi Muzykologii KUL, nie omieszkał 
był przypomnieć pewnych związków muzykologii lubelskiej i warszawskiej, wska­
zując na osobę ks. prof. dr. hab. Hieronima Feichta —  założyciela IM KUL, wów­
czas związanego z UW. Punktem kulminacyjnym tego dnia była uroczysta Msza 
św. w kościele akademickim KUL (o godz. 12.30), której przewodniczył Dziekan 
Wydziału Teologii KUL, ks. dr hab. Sławomir Nowosad, prof. KUL, a homilię pełną 
muzycznych odniesień wygłosił poproszony o to absolwent IM KUL, ks. dr Wiesław 
Hudek —  wykładowca w Akademii Muzycznej w Katowicach. Uczestniczącym 
w Eucharystii pomagał się modlić Chór Instytutu Muzykologii KUL pod batutą dr. 
hab. szt. Grzegorza Pecki, prof. KUL, oraz Schola Gregoriana Instytutu Muzyko­
logii KUL pod kierunkiem dr hab. Beaty Bodzioch. Na organach akompaniował 
ks. mgr lic. Łukasz Kutrowski, absolwent IM KUL. Zwieńczeniem pierwszego dnia 
świętowania, jego muzycznym akcentem, był popołudniowy koncert w Auli Kard. 
St. Wyszyńskiego (o godz. 17.00) w wykonaniu pracowników Katedry Dydaktyki 
Muzycznej i studentów IM KUL, podczas którego zaprezentowano dzieła wybra­
nych kompozytorów polskich i zagranicznych. Szczegółowy program obejmował 
następujące utwory:
1) Anton Bruckner, Te Deum, cz. I, Te Deum laudamus in C major, wyk. Chór In­

stytutu Muzykologii KUL, dyr. Grzegorz Pecka, soliści: Magdalena Jemioła, 
sopran; Małgorzata Papiewska, mezzosopran; Andrzej Gładysz, tenor.

2) Charles Tournemire, Variation sur Victimae Paschali Laudes, wyk. Stanisław 
Dziwiszek, organy.

3) Józef Wieniawski, Mazurek Es-durop. 23 nr 8, wyk. Agnieszka Schulz-Brzyska, 
fortepian.

4) Józef Kromolicki, Temat, wariacje i fuga  op. 34, wyk. Elżbieta Charlińska, 
organy.

5) Carl Orff, Carmina Burana, Stetit puella i In trudna, wyk. Iwona Sawulska, 
sopran; Agnieszka Schulz-Brzyska, fortepian.

6) Felix Mendelssohn Bartholdy, Sonata B-durop. 65 nr 4; wyk. Jadwiga Kowalska, 
organy.
Drugi dzień jubileuszowych uroczystości miał charakter sesji naukowej, zaty­

tułowanej: Wokół problematyki badań Instytutu Muzykologii KUL. Jej harmono­
gram został pomyślany w taki sposób, aby zaprezentować działalność naukową i do­
robek wszystkich dotychczasowych katedr Instytutu, zarówno istniejących, jak i już 
nieistniejących, wraz z wygłoszeniem referatu na wybrany temat przez jednego z pra­
cowników danej katedry. Sesję otworzyła dr hab. Maria Szymanowicz, prof. KUL— 
Dyrektor Instytutu Muzykologii, pozdrawiając wszystkich przybyłych i wyrażając
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radość z ich obecności pomimo dość trudnych warunków pogodowych. Następnie 
w trzech kolejnych blokach, którym przewodniczyli młodsi pracownicy naukowo- 
dydaktyczni Instytutu Muzykologii, zaprezentowano poszczególne katedry. Szcze­
gółowy porządek obrad przedstawiał się następująco:
Blok I —  przewodniczenie: dr Kinga Strycharz-Bogacz

9.15 Katedra Polifonii Religijnej
Ks. dr hab. Piotr Wiśniewski: Dorobek Katedry
Ks. dr Dariusz Smolarek: Referat— Muzyka instrumentalna XVIII wieku 

w zbiorach archiwów kościelnych
10.00 Katedra Instrumentologii

Dr hab. Maria Szymanowicz, prof. KUL: Dorobek Katedry
Ks. dr Piotr Dębski: Referat —  Organy w kościołach na terenie Dolnego

Śląska (prace konserwatorskie i aktualny stan badań)
10.45 Przerwa

Blok II —  przewodniczenie: ks. dr Dariusz Smolarek SAC
11.30 Katedra Etnomuzykologii i Hymnologii

Dr Kinga Strycharz-Bogacz: Dorobek Katedry
Dr Tomasz Rokosz: Referat— Pieśni sobótkowe jako składnik kodu mu­

zycznego obrzędu
12.15 Katedra Dydaktyki Muzycznej

Dr hab. Elżbieta Charlińska: Dorobek Katedry
Dr hab. Agnieszka Schulz-Brzyska: Referat —  Andrzej Nikodemowicz —  

klasyczny romantyk współczesności
13.00 Przerwa

Blok III —  przewodniczenie, dr Kinga Krzymowska-Szacoń 
15.00 Katedra Monodii Liturgicznej

Dr hab. Beata Bodzioch: Dorobek Katedry
Ks. prof, dr hab. Ireneusz Pawlak: Referat —  Tragedii Kyrie ciąg dalszy

15.45 Katedra Teorii i Historii Muzyki Średniowiecza
Ks. dr Lucjan Dyka: Dorobek Katedry;

Referat —  Co Gaudencjusz dał Kasjodorowi?
16.30 Katedra Hermeneutyki i Krytyki Muzycznej

Dr Miłosz Aleksandrowicz: Dorobek Katedry
Dr hab. Barbara Gogol-Drożniakiewicz: Referat —  Europejskie oblicze 

kultury muzycznej Bydgoszczy 
(1446-1939)

17.15 Dr Andrzej Gładysz: Z działalności Koła Naukowego Studentów
Muzykologii
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Z powodu nieobecności B. Gogol-Drożniakiewicz nadesłany przez nią referat 
odczytała K. Krzymowska-Szacoń.

Obchody Jubileuszu podsumował ks. Piotr Wiśniewski, który raz jeszcze podzię­
kował za udział we wspólnym świętowaniu wszystkim przybyłym absolwentom 
i gościom oraz wyraził nadzieję na kolejne tego typu spotkanie w przyszłości.

Ks. Piotr Wiśniewski

Wręczenie diecezjalnej nagrody za działalność muzyczną 
prof. dr. hab. Remigiuszowi Pośpiechowi

(Opole, 10 grudnia 2016 r.)

Za całokształt 30-letniej działalności dydaktyczno-naukowej w zakresie muzy­
ki kościelnej został odznaczony nagrodą Hyacinthus Opoliensis 2016 prof, dr hab. 
Remigiusz Pośpiech. Uroczystość wręczenia nagrody miała miejsce w Muzeum 
Diecezjalnym 10 grudnia 2016 r. Nagroda ta została ustanowiona dla katolików 
świeckich za ich zasługi i dokonania dla diecezji opolskiej. W tym wypadku na­
grodzono działalność w rozwijaniu kultury muzycznej i całokształt dydaktyczno- 
naukowej pracy prof. R. Pośpiecha w Opolu.

W wygłoszonej laudacji ks. prof. H. Sobeczko, długoletni przełożony Laureata, 
wymienił jego najważniejsze osiągnięcia, które wydają się być tak wielkie, że 
„mogą już dziś wypełnić życie kilku osobom, a może jeszcze dokonać wiele, bo 
jest w sile wieku. Urodził się 59 lat temu w Wodzisławiu Śląskim, dlatego zna bo­
gate tradycje śląskiej kultury muzycznej i naukowo ją  bada i stale rozwija”. Swoje 
korzenie zapuścił w Opolu 31 lat temu ( 1985 r.). Bardzo potrzebny był w tym cza­
sie fachowy kierownik i organizator Studium Muzyki Kościelnej przy Instytucie 
Teologiczno-Pastoralnym, Filii KUL w Opolu, który był w stanie opracować pro­
gram nauczania i zamienić ówczesne studium organistowskie w prawdziwą szkołę 
organistowską. Kierował nią przez 21 lat (do 2006 r.). W tym okresie zorganizował 
także od podstaw bibliotekę i czytelnię dla Studium Muzyki Kościelnej z bogatym 
księgozbiorem specjalistycznym, prenumeratą kilkunastu czasopism oraz liczącą 
kilkaset pozycji kolekcją płyt CD. Jako kierownik Studium promował 120 absol­
wentów, dobrych organistów i muzyków kościelnych, którzy stale przyczyniają się 
do rozwoju kultury muzycznej w naszej diecezji. Już to samo jest wystarczającym 
powodem udzielonej nagrody.

Od początku istnienia Uniwersytetu Opolskiego, czyli od 22 lat, pracuje rów­
nież na Wydziale Teologicznym UO. Najpierw na stanowisku adiunkta i kierow­
nika Katedry Muzyki Kościelnej i Wychowania Muzycznego, następnie przez dwie


